
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 873,340,412

①生活インフラ・国土保全 1,892,033,856 (2) 長期未払金

②教育 114,451,541 ①物件の購入等

③福祉 19,296,117 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 3,452,467 ③その他

⑤産業振興 582,401,923 長期未払金計 2,428,111

⑥警察 16,574,499 (3) 退職手当引当金 101,956,697

⑦総務 29,663,244 (4) 損失補償等引当金 22,612,078

有形固定資産計 2,657,873,647 固定負債合計 1,000,337,298

(2) 売却可能資産 12,136,019

公共資産合計 2,670,009,666 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 115,987,361

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 201,766

①投資及び出資金 18,074,966 (4) 翌年度支払予定退職手当 11,649,570

②投資損失引当金 △ 328,917 (5) 賞与引当金 6,910,673

投資及び出資金計 17,746,049 流動負債合計 134,749,370

(2) 貸付金 59,559,165

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 1,135,086,668

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 43,373,773

③土地開発基金 6,614,077 [純資産の部]

④その他定額運用基金 3,159,797 １　公共資産等整備国補助金等 815,010,717

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 53,147,647 ２　公共資産等整備一般財源等 1,506,107,943

(4) 長期延滞債権 2,878,481

(5) 回収不要・不能見込額 △ 13,931,898 ３　その他一般財源等 △ 588,253,414

投資等合計 119,399,444

４　資産評価差額 1,158,229

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 1,734,023,475

①財政調整基金 26,155,290

②減債基金 36,503,555

③歳計現金 16,355,809

現金預金計 79,014,654

(2) 未収金

①地方税 606,772

②その他 152,908

③回収不要・不能見込額 △ 73,301

未収金計 686,379

流動資産合計 79,701,033

資　　産　　合　　計 2,869,110,143 負 債 ・ 純 資 産 合 計 2,869,110,143

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥警察 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち586,678,827千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 1,137,686,974千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 989,685,816千円 989,327,773千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 2,868,928千円 2,629,877千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 8,913,885千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 113,606,267千円 113,606,267千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 22,612,078千円 22,612,078千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 736,509,605千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 102,668,902千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 26,038,950千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 607,801,753千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 401,177,369千円

※５　有形固定資産のうち、土地は763,240,584千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は1,844,250,774千円です。

貸借対照表
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 1,740,693,877 803,252,712 1,512,013,530 △ 589,018,946 14,446,581

純経常行政コスト △ 336,408,140 △ 336,408,140

一般財源

地方税 119,084,382 119,084,382

地方交付税 133,192,079 133,192,079

その他行政コスト充当財源 28,506,679 28,506,679

補助金等受入 61,346,463 29,110,970 32,235,493

臨時損益

災害復旧事業費 △ 942,225 △ 942,225

公共資産除売却損益 △ 412,133 △ 412,133

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 1,004,347 1,004,347

科目振替

公共資産整備への財源投入 10,381,974 △ 10,381,974

公共資産処分による財源増 0 0 1,246,498 △ 1,246,498

貸付金・出資金等への財源投入 49,662,137 △ 49,662,137

貸付金・出資金等の回収等による財源増 12,843,630 △ 55,327,831 42,484,201

減価償却による財源増 △ 30,196,595 △ 52,170,714 82,367,309

地方債償還等に伴う財源振替 41,548,847 △ 41,548,847

資産評価替えによる変動額 △ 12,041,854 △ 12,041,854

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 1,734,023,475 815,010,717 1,506,107,943 △ 588,253,414 1,158,229

純資産変動計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日



行政コスト計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 警　察 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不要・不能
見込計上額

その他

（１）人件費 102,374,012 29.5% 4,374,952 62,232,375 3,118,040 2,870,128 7,729,595 14,871,118 6,483,335 694,469 0

（２）退職手当引当金繰入等 10,003,029 2.9% 214,078 6,335,231 308,829 254,407 682,273 1,551,267 636,564 20,381 0

１ （３）賞与引当金繰入額 6,910,671 2.0% 159,453 4,326,634 216,778 199,542 475,338 1,033,898 450,746 48,282 0

小　　計 119,287,712 34.3% 4,748,483 72,894,240 3,643,647 3,324,077 8,887,206 17,456,283 7,570,645 763,132 0

（１）物件費 19,446,866 5.6% 1,616,602 4,878,186 886,292 705,669 3,688,251 2,857,251 4,614,319 105,928 94,368

（２）維持補修費 3,094,866 0.9% 2,322,934 100,341 0 1,331 470,498 66,528 132,611 623

（３）減価償却費 82,367,309 23.7% 45,561,197 3,271,634 402,523 164,348 31,142,820 820,673 1,004,114

小　　計 104,909,041 30.2% 49,500,733 8,250,161 1,288,815 871,348 35,301,569 3,744,452 5,751,044 106,551 94,368

（１）社会保障給付 7,027,451 2.0% 222,888 5,497,921 1,306,642

（２）補助金等 86,995,038 25.0% 1,100,430 8,838,799 39,265,935 5,932,988 7,702,999 137,314 4,627,846 129,665 19,259,062

３ （３）他会計等への支出額 1,712,592 0.5% 1,712,592 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

21,831,918 6.3% 10,342,966 78,858 1,174,916 1,160,943 8,828,293 0 245,942 0

小　　計 117,566,999 33.8% 13,155,988 9,140,545 45,938,772 8,400,573 16,531,292 137,314 4,873,788 129,665 19,259,062

（１）支払利息 10,531,258 3.0% 10,531,258

（２）回収不要・
　　　　　不能見込計上額

△ 4,705,584 -1.4% △ 4,705,584

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 5,825,674 1.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 10,531,258△ 4,705,584 0

347,589,426 67,405,204 90,284,946 50,871,234 12,595,998 60,720,067 21,338,049 18,195,477 999,348 10,531,258△ 4,705,584 19,353,430

（　構　成　比　率　） 19.4% 26.0% 14.6% 3.6% 17.5% 6.1% 5.2% 0.3% 3.0% -1.4% 5.6%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 8,876,605 835,117 1,533,092 612,351 172,217 264,679 1,035,336 79,877 0 32,437 0 4,311,499

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 2,304,681 494,353 10,179 407,436 1,000 1,304,312 0 86,021 0 0 0 1,380

11,181,286 1,329,470 1,543,271 1,019,787 173,217 1,568,991 1,035,336 165,898 0 32,437 0 4,312,879

ｄ／ａ 3.22% 2.0% 1.7% 2.0% 1.4% 2.6% 4.9% 0.9% 0.0% 0.3% 0.0%

336,408,140 66,075,734 88,741,675 49,851,447 12,422,781 59,151,076 20,302,713 18,029,579 999,348 10,498,821△ 4,705,584 19,353,430△ 4,312,879
（差引）純経常行政コスト ａ－

ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は50,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は35千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

資金収支計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

10,531,258

39,202

4,037,091

248,299,832

120,222,926

19,446,866

7,027,451

86,995,038

864,182

3,113,141

27,175,122

2,242,671

118,973,609

133,192,079

26,694,700

7,826,552

60,187,450

36,666

82,056,034

32,359,999

21,831,918

16,420,679

336,502,735

88,202,903

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 14,530,750

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

43,752,412

30,851,178

1,197,970

3,116,137

67,525,284

15,160,364

1,636,724

238,108

131,105,501

16,254

70,301,639

834,365

3,893,850

53,715,083

△ 77,390,418

0

2,291,764

44,661,505

10,000

2,023,599

457,743,102
60,049,899

0
461,461,367

△ 3,718,265

20,074,074

16,355,809

80,793,557
4,775,547
21,800,940


